ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Челябинск 20 апреля 2017 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Зимина А.С., при секретаре Жеботинской Ю.А., с участием 

государственных обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Челябинска Козиковой Ю.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Власенко В.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-109 в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении 32 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п. «а,б» УК РФ и преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Челябинска, с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе обмена информацией «Телеграмм» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», осуществляя с ним связь через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» при помощи своего мобильного телефона. 

Согласно преступному сговору неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Телеграмм» под сетевым именем «

<

данные изъяты>», предоставляло ФИО1 наркотические средства, которые тот, согласно отведенной ему роли, должен был разложить по тайникам - «закладкам» на территории г.Челябинска, и передать информацию о местах их нахождения соучастнику, посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а тот, в свою очередь, подыскав приобретателей наркотических средств, непосредственно осуществлял сбыт наркотиков через сеть «Интернет», передавая часть денежных средств, полученных от их реализации ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа ФИО1 в соответствии предварительной договоренностью, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, посредством программы «Телеграмм», получил информацию от соучастника, о месте нахождения по адресу: ул.Омская, 17 в Советском районе г.Челябинска, наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенной ему ролью, по адресу: 

<

адрес>, из тайника взял наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), расфасованное в 45 полимерных пакетов, суммарной массой не менее 22,034 грамма, с целью его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у дома 

<

адрес>, поместил в тайник под кустом спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,43 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у дома 

<

адрес>, поместил в тайник в снегу спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,48 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, на детской площадке, расположенной у дома 

<

адрес>, поместил в тайник под деревом спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,47 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у дома 

<

адрес>, у бетонного блока поместил в тайник спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,483 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, у бетонного блока поместил в тайник спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,464 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, под деревом поместил в тайник спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,483 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, у будки поместил в тайник спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,488 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, у гаража № поместил в тайник под веткой спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,444 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, у гаража № поместил в тайник в снегу спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,485 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, между гаражами № и № поместил в тайник на металлической коробке спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,480 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, поместил в тайник у гаража № под железной трубой спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,507 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, поместил в тайник у гаража № в снегу спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,530 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, поместил в тайник у гаража № в бетонной стене спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,504 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, поместил в тайник у гаража № в щели спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,48 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, поместил в тайник у гаража № в металлической плите спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,486 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, в ГСК № в 

<

адрес>, поместил в тайник у гаража № в металлической коробке спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,51 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник в снегу спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,46 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, под деревом поместил в тайник спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,50 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес> по Березовому переулку в 

<

адрес>, поместил в тайник в снегу спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,505 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник в щели забора спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,501 грамм, что образует значительный размер. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у столба спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,504 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у дерева спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,464 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у дерева спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,47 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник на территории больничного комплекса спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,48 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник в снегу спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,496 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у металлической трубы спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,507 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у забора спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,461 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у забора спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,493 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у забора спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,484 грамма, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник на кирпичном блоке спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,48 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у ворот спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,47 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов до 16 часов 25 минут ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, покушаясь на незаконный сбыт наркотиков, у 

<

адрес>, поместил в тайник у столба спичечный коробок с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) массой 0,50 грамм, что образует значительный размер, для его дальнейшего сбыта.

В каждом случае помещения наркотического средства в тайник ФИО1 фиксировал место «закладки» приготовленного для сбыта наркотика, на свой мобильный телефон с целью дальнейшей отправки соучастнику преступления. 

Оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) в 13 полимерных пакетах, суммарной массой 6,535 грамма, что образует крупный размер, ФИО1, покушаясь на его сбыт, хранил при себе с целью последующего размещения в тайниках. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленный соучастник не смогли, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут, у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра, проведенного в помещении отдела полиции «Советский» по ул.Монакова, 2, в Советском районе г.Челябинска, изъяли у него предназначенное для сбыта наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 6,535 грамма, что образует крупный размер. 

Оставшаяся часть наркотических средств, на сбыт которых покушался ФИО1, в 32 тайниках, была изъята сотрудниками полиции при производстве осмотров места происшествия.

Подсудимый ФИО1 вину признал и показал, что ему на телефон через приложение «Телеграмм» поступило сообщение с предложением заработать деньги, раскладывая по тайникам свертки с порошкообразным веществом. За одну «закладку» предлагали 300 рублей. Он согласился и внес необходимый денежный залог. В общении с соучастником он использовал сеть «Интернет» и программу «Телеграмм». Соучастник сообщил ему место, где находится тайник с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, рассказал как нужно фиксировать место «закладки», фотографировать и присылать ему. Из тайника он забрал 45 пакетиков, дополнительно упаковал каждый пакетик в спичечный коробок и стал делать «закладки». Он успел разложить по тайникам 32 свертка в Металлургическом и Советском районах г.Челябинска. Каждый тайник он фотографировал на свой телефон, чтобы потом передать информацию о тайнике соучастнику. После этого он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него оставшиеся коробки с наркотиком, предназначенные для сбыта. При этом он не знал, сбытом какого конкретно наркотического средства он занимается, полагая, что сбывает курительные смеси, которые запрещены к продаже. Считает, что его действия должны быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление, т.к. умысел его был направлен на сбыт всей массы вещества.

Виновность ФИО1 подтверждается исследованными судом доказательствами: 

Показаниями свидетеля У.И.Н. старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками войск национальной гвардии РФ был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1, в его наплечной сумке было обнаружено и изъято 13 спичечных коробков. В каждом коробке находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 рассказал, что он занимается раскладкой «закладок» с наркотическим средством, и желает указать места их нахождения. В вечернее время они поехали по адресам на территории Советского и 

<

адрес>, которые показывал ФИО1 В результате было изъято 32 «закладки» с наркотическим средством. В ходе проведения осмотров мест происшествия ФИО1 добровольно указывал места тайников с наркотиком.

Показаниями свидетеля П.Д.Г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в присутствии него и второго понятого были проведены осмотры мест происшествий. В ходе осмотров ФИО1 добровольно указывал на места, где в тайниках он оставлял спичечные коробки с наркотическим средством, с целью сбыта. Осмотры проводились в Металлургическом и 

<

адрес>х 

<

адрес>. Было изъято 32 спичечных коробка, в которых находилось порошкообразное вещество, упакованное в полиэтиленовый пакетик. Изъятые коробки упаковывались и опечатывались.

Показаниями свидетеля Б.К.П., оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут находясь в отделе полиции «Советский» УМВД России по 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 В наплечной сумке ФИО1 было обнаружено и изъято 13 спичечных коробков с полиэтиленовыми пакетиками. Внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета. (т.3 л.д.3-4)

Показаниями свидетеля С.С.А., оглашенными в соответствии со ст.281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес> полиции пояснили, что обыск проводится с целью обнаружения наркотических средств, предметов, запрещенных в гражданском обороте. В квартире в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудники полиции на кухне нашли полиэтиленовый пакет черного цвета со спичками без коробков. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что в коробки от указанных спичек он упаковывал наркотические средства. В ходе обыска указанный пакет со спичками изъят. (т.3 л.д.21-22)

Рапортом заместителя командира взвода 4 роты филиала ФГКУ ГУ ВНГ России по 

<

адрес> Б.С.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут у 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого обнаружены и изъяты 13 спичечных коробков, с полимерными пакетами с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1 л.д.130)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у него изъяты 13 спичечных коробков, в каждом из которых находится полимерный пакет с пазовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. (т.1л.д.131)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой представленные на исследование вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составили: 0, 459 грамм; 0,527 грамм; 0,502 грамма; 0,483 грамма, 0,538 грамм; 0,524 грамма; 0,520 грамм; 0,483 грамма; 0,449 грамм; 0,482 грамма; 0,518 грамм; 0,513 грамм; 0,537 грамм, что в сумме составляет 6,535 грамм. В ходе исследования израсходовано – 0,010 грамм; 0,005 грамм; 0,015 грамм; 0,003 грамма; 0,008 грамм; 0,013 грамм; 0,001 грамм; 0,011 грамм; 0,009 грамм; 0,002 грамма; 0,011 грамм; 0,015 грамм; 0,004 грамма, что в сумме составляет 0,107 грамма. (т.1 л.д.133)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого сотрудник полиции Ф.Г.С. добровольно выдал сейф-пакет №, с наркотическим средством изъятым у ФИО1 (т.1 л.д.138-139)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно выводам которого вещества представленные на экспертизу содержат производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ - 0,449 г.; 0,522 г.; 0,487 г.; 0,480 г.; 0,530 г.; 0,511 г.; 0,519 г.; 0,472 г.; 0,440 г.; 0,480 г.; 0,507 г.; 0,498 г.; 0,533 г., что в сумме составляет 6,428 грамм. (т.1 л.д.235-236) 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., участка местности у подстанции вблизи 

<

адрес>, в ходе которого под кустом обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.239-241) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,43 грамма. (т.1 л.д.245-246)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у подстанции вблизи 

<

адрес>, в ходе которого под лестницей в снегу обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.249-251) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,48 грамм. (т.1 л.д.255-256) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности на детской площадке вблизи 

<

адрес>, в ходе которого под деревом в снегу обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.259-261) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,47 грамм. (т.1 л.д.265-266) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого за магазином на ну углу бетонного блока сбоку обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.2-4)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,483 грамма. (т.2 л.д.8-9) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого напротив дома в бетонном блоке обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.12-14)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,464 грамма. (т.2 л.д.18-19) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого в бетонном блоке напротив дома обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.22-24)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,483 грамма. (т.2 л.д.28-29)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого справа от ворот в блестящей будке обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.32-35)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,488 грамма. (т.2 л.д.39-40)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.43-45)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,444 грамма. (т.2 л.д.49-50)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.53-55) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,485 грамма. (т.2 л.д.59-60)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности между гаражей № и № в ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.63-65) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,480 грамма. (т.2 л.д.69-70) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.73-75)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,507 грамма. (т.2 л.д.79-80)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.83-85) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,530 грамма. (т.2 л.д.89-90)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.93-95) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,504 грамма. (т.2 л.д.99-100)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.103-105)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,48 грамма. (т.2 л.д.109-110) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.113-115) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,486 грамма. (т.2 л.д.119-120)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.123-125)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,51 грамма. (т.2 л.д.129-130)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.133-135)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,46 грамма. (т.2 л.д.139-140) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.143-145) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,50 грамма. (т.2 л.д.149-150) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес> по пер.Березовый в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.153-155) 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,505 грамма. (т.2 л.д.159-160) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.163-165) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,501 грамма. (т.2 л.д.169-170)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.173-175) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,504 грамма. (т.2 л.д.179-180) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.183-185) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,464 грамма. (т.2 л.д.189-190) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.193-195) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,47 грамма. (т.2 л.д.199-200) 

Протокол осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.2 л.д.203-205) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,48 грамма.(т.2 л.д.209-210) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого под кустом обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.159-161) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,496 грамма. (т.1 л.д165-166) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого около трубы у ворот обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.169-171)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N- метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,507 грамма. (т.1 л.д.175-176) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого около забора справа от ворот обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.179-181) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,461 грамма. (т.1 л.д.185-186) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого около трубы у ворот обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.189-191) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,493 грамма. (т.1 л.д.195-196) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого между забором и домом обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.199-201) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,484 грамма. (т.1 л.д.205-206) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе в кирпичном блоке около ворот дома обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.209-211) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,48 грамма. (т.1 л.д.215-216) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе которого у ворот дома за шифером обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.219-221) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,47 грамма. (т.1 л.д.225-226) 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, в ходе в у столба дома обнаружен и изъят полимерный пакет, упакованный в спичечный коробок с веществом светлого цвета. (т.1 л.д.229-231) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого вещество представленное на экспертизу содержит производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества 0,50 грамма. (т.1 л.д.235-236) 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрены полимерные сейф-пакеты, с веществами, содержащими производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), бумажный конверт, в котором находятся срезы с карманов. (т.2 л.д.212-219) 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон «НТС». (т.1 л.д.131) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой сотрудник полиции Ф.Г.С. добровольно выдал сотовый телефон «НТС», изъятый у ФИО1 (т.1 л.д.138-139)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «НТС», где в файле «Галерея» имеются фотографии с местами закладок наркотических средств, спичек без коробков, изъятых при обыске в жилище ФИО1 (т.2 л.д.244-263) 

Протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находятся спички без коробков. (т.3 л.д.24-26) 

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО1 произведены срезы с карманов мастерки и куртки. (т.1 л.д.135) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого на фрагментах ткани (срезах карманов) присутствуют следовые количества производного N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), которые отнесены к наркотическим средствам. (т.1 л.д.149-150) 

Явкой с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ. был задержан сотрудниками полиции, с наркотическим средством, предназначенным для сбыта (т.3 л.д.36)

Показаниями подозреваемого ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «HTC» он установил программу «Телеграмм». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему пришло сообщение от абонента с «ником» «

<

данные изъяты>», с предложением заработать деньги раскладывая по «закладкам» курительные смеси. Он решил подзаработать таким способом. Места закладок необходимо было фотографировать. Фотографии нужно было отправить данному работодателю. Каждый пакет он решил положить в спичечный коробок для удобства. В сообщения он должен был указать место «закладки»: район города, улицу, номер дома, ориентир (дерево, столб, ограждение и т.д.). Каждая «закладка» оценивалась в 300 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он внес залог в размере 3000 рублей на киви кошелек, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа от «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с указанием адреса, где он должен был забрать пакет, в котором находилось 45 полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов по адресу: 

<

адрес>, он подобрал пакет с наркотиками, и поехал в Металлургический район, а затем в Советский, где разложил часть пакетов. Около 

<

адрес> его задержали сотрудники полиции, которые изъяли у него оставшуюся часть предназначенных к сбыту веществ. (т.3 л.д.40-44) 

Эти доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения и свидетельствуют о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Показания ФИО1 о наличии договоренности с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, а также его действиях по получению наркотических средств и раскладке приготовленного для сбыта наркотика в тайники, согласуются с показаниями свидетеля У.И.Н. о задержании ФИО1, который после изъятия у него наркотического средства рассказал, что намеревался его сбыть, и сообщил о местах «закладок» предназначенных им для сбыта наркотиков, показаниями свидетеля П.Д.Г., согласно которым ФИО1 указал на места сделанных им «закладок», в которые он поместил наркотик с целью сбыта; подтверждаются протоколами осмотров мест происшествий, в ходе которых были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта ФИО1 наркотические средства, протоколом осмотра сотового телефона ФИО1, в ходе которого в телефоне обнаружены фотографии с местами «закладок» с наркотиком, и в своей совокупности свидетельствуют о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При этом показания ФИО1 о том, что он не был осведомлен какие конкретно вещества он сбывает, не влияют на выводы суда в виновности подсудимого, поскольку конспиративный характер действий ФИО1, сбыт веществ путем помещения их в тайники, однозначно свидетельствуют о должной осведомленности ФИО1 о том, что «курительные смеси», которые он по предварительному сговору с неустановленным лицом пытался сбыть, являются наркотическими средствами. 

Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, суд отвергает доводы стороны защиты о совершении ФИО1 единого преступления, поскольку из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО1 выполнил объективную сторону всех инкриминируемых ему преступлений. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года массы наркотических средств – производного N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон) 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,483 грамма, 0,464 грамма, 0,483 грамма, 0,488 грамма, 0,444 грамма, 0,485 грамма, 0,480 грамма, 0,507 грамма, 0,530 грамма, 0,504 грамма, 0,48 грамма, 0,486 грамма, 0,51 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,505 грамма, 0,501 грамма, 0,504 грамма, 0,464 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,496 грамма, 0,507 грамма, 0,461 грамма, 0,493 грамма, 0,484 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, каждая в отдельности образует значительный размер, суммарной массой 6,535 грамма образует крупный размер. 

Сбыт наркотических средств осуществлялся ФИО1 по предварительному сговору, группой лиц с неустановленным следствием лицом, о чем свидетельствует совместность и согласованность их действий, направленных на сбыт наркотиков, распределение ролей, согласно которым неустановленное лицо приобретало наркотические средства, доставляло их ФИО1, тот распределял наркотики по тайникам, адреса которых передавал соучастнику, который осуществлял сбыт.

Сбыт наркотических средств осуществлялся с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

При этом суд исходит из того, что информацию относительно нахождения тайника с наркотиком ФИО1 получил посредством сети «Интернет». Сведения о месте нахождения созданных им тайников - «закладок» с наркотическими средствами ФИО1 намеревался направлять соучастнику с использованием электронных информационно-телекоммуникационных сетей, а тот непосредственно должен был осуществлять их сбыт через сеть «Интернет». 

Умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан сотрудниками полиции, выведшими наркотические средства из незаконного оборота. 

Действия ФИО1 по каждому из 32 преступлений, в отношении помещенных в тайники наркотических средств массами 0,43 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,483 грамма, 0,464 грамма, 0,483 грамма, 0,488 грамма, 0,444 грамма, 0,485 грамма, 0,480 грамма, 0,507 грамма, 0,530 грамма, 0,504 грамма, 0,48 грамма, 0,486 грамма, 0,51 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,505 грамма, 0,501 грамма, 0,504 грамма, 0,464 грамма, 0,47 грамма, 0,48 грамма, 0,496 грамма, 0,507 грамма, 0,461 грамма, 0,493 грамма, 0,484 грамма, 0,48 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма подлежат квалификации как 32 преступления, предусмотренные ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере 

- по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (в отношении наркотического средства массой 6,535 грамма).

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершены неоконченные особо тяжкие преступления против здоровья населения. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств нет. 

Смягчающими обстоятельствами суд считает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, 

<

данные изъяты>, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого. ФИО1 имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется. 

Принимая во внимание личность ФИО1, ранее судимого, характер и высокую степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, поскольку такое наказание будет способствовать его исправлению.

При этом учитывая смягчающие обстоятельства, в том числе предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому суд не усматривает оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Поскольку в течение испытательного срока, назначенного приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от 28.09.2016г., ФИО1 совершил умышленные особо тяжкие преступления, суд в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменяет ему условное осуждение по данному приговору и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении тридцати двух преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ, и преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить ему наказание: 

- по каждому из 32 преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

- по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 лишение свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному ФИО1 наказанию частично, в виде 5 месяцев лишения свободы, присоединить неотбытое наказание по предыдущему приговору, и определить ФИО1 лишение свободы сроком на 8 (восемь) лет 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного настоящим приговором и наказания назначенного приговором 

<

данные изъяты>, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения ОП «Советский» УМВД России по 

<

адрес>: срезы с карманов одежды ФИО1, в бумажном конверте; смывы с рук, в бумажном конверте 114 09933963; полиэтиленовый пакет, в котором находятся спички без коробков; производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 6,389 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,485 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,498 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,45 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,482 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,471 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,46 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,46 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,49 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,42 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,47 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,46 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,479 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,46 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,477 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,482 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,433 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,482 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,475 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,501 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,52 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,498 грамма, в сейф – пакете №; массой 0,47 грамм, в бумажном пакете; массой 0,48 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,49 грамм, в бумажном пакете; массой 0,45 грамм, в бумажном пакете; массой 0,49 грамм, в бумажном пакете; массой 0,5 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,495 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,497 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,456 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,46 грамм, в сейф – пакете №; массой 0,47 грамм, в сейф – пакете № – уничтожить;

- сотовый телефон «НТС» – обратить в доход, поскольку он использовался при осуществлении преступной деятельности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.С. Зимин